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baví“ vzdávat, ale zkuste to. Zkuste to, na dobu čtyřiceti dnů, se 
vzdát něčeho „ne-podstatného“. Můžete to vzít klidně jako „cha-
llenge“ výzvu nebo sázku s přáteli. 
Po období postním pak přichází samotná oslava Velikonoc, jako 
svátku života. Kdy ve své zdánlivé podobě to vypadá, že vše 
s chladnou zimou a temnotou skončilo. Je tomu však ale jinak a 
vše se probouzí s nadějí k novému životu. Nevím, jak to vnímáte 
vy ostatní, ale pro mne je to vždy „radostné vzkříšení“, které lze 
také pozorovat i v neuvěřitelné laboratoři přírody. 
Je možné, že vás při slově Velikonoce spíše napadne slovo ko-
leda a s tím spojené tradiční obcházení známých a příbuzných 
opačného pohlaví. S touto tradicí ve Velkém Poříčí jsem spjat již 
od svých dětských let a jsem moc rád, že se stále udržuje. Je fajn 
vyrazit s dětmi, či kamarády k ostatním sousedům a sousedkám 
a prostě se jen tak setkat a popovídat si, jak se kdo má a co právě 
prožívá. No musím přiznat, že některé ročníky si pamatuji méně, 
ale zato jiné, jsou zase nezapomenutelné. Díky všem, kteří tuto 
tradici stále držíte.  

Michal Cvejn

 
Výtah z usnesení Rady městyse Velké Poříčí
(březen 2023 – duben 2023)
Rada schválila:
•	 smlouvu o dílo se společností ELEKTRO MOSEV spol. s.r.o. na 

servis a revize výtahů pro městys Velké Poříčí.
•	pořízení 2ks mobiliáře a vybudování vodovodní přípojky  

v rohu hřbitova u vstupu ze směru od obřadní síně.
•	 smlouvu o dílo se společností Regio, projektový ateliér s.r.o., 

na zpracování změny č. 5 ÚP VP a vyhotovení úplného znění 
po vydání změny č. 5 dle metodiky MMR ČR.

•	placení místních poplatků za svoz komunálního odpadu na 
rok 2023 pro občany Ukrajiny žijící ve Velkém Poříčí.

•	 smlouvu na dodávku elektronické úřední desky se společnos-
tí DigyDay Czech s.r.o. a servisní smlouvu na venkovní elek-
tronickou úřední desku se společností DigyDay Czech s.r.o.

•	 smlouvu o dílo provádění elektro revizí se společností  
ELEKTRO ŠPREŇAR s.r.o.

•	 zvýšení nájemného a cen za služby v domě čp. 102, na ad-
rese Náměstí 102, 549 32, Velké Poříčí. Jedná se o kanceláře, 
které má v pronájmu MAS Stolové hory, z. s., a ENTACT s. r. o.

•	dva závazné ukazatele rozpočtu na rok 2023 pro příspěvko-
vou organizaci Mateřská škola Velké Poříčí a tři závazné uka-
zatele rozpočtu na rok 2023 pro příspěvkovou organizaci Zá-
kladní škola Velké Poříčí

•	 zrušení příspěvku na obědy pro důchodce, kteří se stravují ve 
školní jídelně.

•	 složení povodňové komise městyse Velké Poříčí.
•	podepsání smlouvy o umístění sídla spolku „Energetická 

komunita Stolové hory z.s.“ na adrese Náměstí 102, 549 32  
Velké Poříčí.

Rada doporučuje:
•	 zapojení městyse do realizace projektu workoutového hřiště 

u střední školy a poskytnutí podpory při úpravě povrchu po-
zemku před vlastní realizací.

Usnesení ze zasedání Zastupitelstva městyse 
Velké Poříčí (22. března 2023)
Zastupitelstvo schvaluje:
•	 schodkový rozpočet na rok 2023 s vyjádřením závaz-

ných ukazatelů v třídění podle rozpočtové skladby s pří-
jmy ve výši 51.000.000,- Kč, výdaji ve výši 69.400.000,- Kč  
a financováním ve výši 18.400.000,- Kč.

•	 rozpočtové opatření č. 1.
•	 střednědobý výhled rozpočtu městyse na roky 2024 a 2025.
•	Veřejnoprávní smlouvu č. 1/2023 s Domem odpočinku ve stá-

ří „Justynka“, příspěvková organizace, na částku 130.000,- Kč.
•	Veřejnoprávní smlouvu č. 2/2023 se Základní uměleckou ško-

lou Hronov na částku 70.000,- Kč.
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Editorial
Milí čtenáři Poříčského zpravodaje, vítám vás u nového květ-
nového vydání. Květen. Tento měsíc vnímám jako přelom, jako 
změnu k něčemu dalšímu. Snad k lepšímu,  ne k horšímu, prostě 
jinému. To z největší části záleží na každém z nás. První květnový 
den je dlouhý okolo 14 hodin a 41 minut. Poslední den v květnu 
je už delší o hodinu a 21 minut. A v následném  měsíci červnu 
vystřídá jarní dny přicházející astronomické léto a nastane nej-
delší den v roce. Bude to úterý 21. června a den bude trvat 16 
hodin a 22 minut. Čas. Hodnota času. 
Připomnělo mi to jeden příběh. Jmenuje se hodnota času. Před-
stavte si, že existuje banka, která vám každé ráno připíše na váš 
účet 86 400 korun. Ze dne na den nepřenáší zůstatek. Každý den 
odebere vše, co jste ten daný den promarnili. Co byste dělali? 
Vybrali každou korunu? Každý z nás má takovou banku. Jmenuje 
se čas. Každé ráno vám připíše 86 400 sekund. Každý večer při-
pisuje ke ztrátám vše, co jste špatně investovali. Nic nepřevádí. 
Přečerpání není možné. Každý den vám otevírá nový účet. Po-
kud nevyužijete denní vklad, ztráta je vaše. Nemůžete se vrátit 
zpět. Nemůžete si vybírat s  předstihem. Musíte žít přítomnos-
tí. Dnešním vkladem. Investovat do každé příležitosti. Čas běží. 
Musíte z dnešního dne vytěžit maximum právě tady, právě teď. 
Právě tady! Právě teď! 
Co kdyby byl květen a červen právě těmi měsíci, kdy si vy sami 
řeknete, že se rozhodnete pro změnu ve svém životě. A uděláte 
ji. Je jedno, co to bude, pro co se rozhodnete. Může to být malič-
kost. Maličkost, která ale ve vašem životě způsobí časem obrov-
skou změnu. Možná najdete motivaci ve svém nitru. Možná vás 
bude inspirovat některý z příspěvků. Může to být samotná mě-
nící se příroda nebo vaše okolí, které vám dává podporu, opti-
mismus a naději. Pamatujte, že „náš život je utvářen z 10% věcmi, 
které se nám přihodí, a z 90% tím, jak na tyto události reagujeme.“ 
Dale Carnegie
Přijměte pozvání ke čtení a přijďte na připravené akce a setkání. 
Těšíme se na vás.
„You are as welcome as the flowers in May.“ (Charles Macklin) přel. 
Jste vítání jako květy v květnu.

Petra Strnadová
Slovo starosty
Velikonoce 2023
Je to jen pár dní, kdy skončili Velikonoce. Každý z nás ale může 
mít úplně jinou představu o tom, co samotné Velikonoce pro 
něho znamenají. Velikonoční doba s sebou přináší různé pohle-
dy na události z  dob minulých, ale i současných. Rád bych se 
nejdříve zastavil nad dobou před velikonoční tedy nad dobou 
postní, která předchází samotným oslavám Velikonoc.
Doba postní v nás může vyvolávat opět různé pohledy. Pro ně-
koho to neznamená nic neobvyklého a pro někoho je to naopak 
doba velmi významná spojená s  odřeknutím si něčeho, co ho 
činí nesvobodným a přípravou na oslavu vítězství života nad 
smrtí.
Z křesťanského pohledu je to zjednodušeně doba „o zamyšlení 
se nad životem, ale také smrtí“. Například nad jednáním, které 
nás nevedou k životu v lásce a ve svobodě, ale které nás svazují  
a komplikují nám běžný život v tom našem lidském společenství.
Co si pod tím „půstem“ tak představit, může být z  lidského 
pohledu podobné například novoročním předsevzetím. Vzdát 
se něčeho konkrétního, pro nás osobně problematického, na 
dobu určitou, pro lepší budoucnost. Zní to možná úsměvně, ale 
v podstatě jde o to přijmout výzvu v podobě vzdání se něčeho, 
co škodí nám samotným i našim blízkým. Co to tak může být 
je věc zcela jistě individuální. Pro někoho to může být alkohol, 
cigarety, internet, sociální sítě, sexuální chování, sladkosti … co 
člověk to originál, co originál, to originální nesvoboda. Ve své 
podstatě jsou tyto věci člověku přirozené, pokud je ale začneme 
nadužívat, či zneužívat, začnou nás dělat nesvobodnými. 
Každá s  těchto nesvobod nám zabírá spoustu času, který by 
se dal využít jiným, lepším způsobem a nám i bližním by při-
nášel užitek v podobě svobody a radosti ze samotného života  
a bytí. Můžete si říct, že je to ptákovina a proč se něčeho „co mě 
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•	Veřejnoprávní smlouvu č. 4/2023 s TJ Velké Poříčí, z.s. na část-
ku 70.000,- Kč.

•	 zmaření investiční akce „Revitalizace náměstí“.
•	projednání návrhu změny č. 28/5 Územního plánu Velké-

ho Poříčí podle předložené žádosti ze dne 2.3.2023 pod č.j. 
UMVP-331/2023/Rut na pozemek p.č. 1247/22, 1247/7 v k.ú. 
Velké Poříčí.

•	výši úhrady vyčíslitelných nákladů spojených s pořízením 
územně plánovací dokumentace a souvisejících dokumenta-
cí ve Změně č. 5 Územního plánu Velkého Poříčí u jednotli-
vých žadatelů.

•	podání žádosti o poskytnutí dotace v roce 2023 od Minis-
terstva pro místní rozvoj z podprogramu 117D551 Podpora 
územně plánovacích dokumentací obcí.

•	 s uzavřením dohody o provedení práce za poradenskou čin-
nost pro zastupitele Ing. Josefa Krále a Mgr. Natašu Šancovou.

•	nákupy podílů pozemků p. č. 1525/1, 766/5 a 766/4, jedná se 
o prodloužení veřejné kanalizace a vodovodu v ulici Na Kopci.

•	dodatek č. 2 k veřejnoprávní smlouvě o přenosu příslušnosti  
k projednávání přestupků.

Příspěvky pro seniory
Rada městyse Velké Poříčí na svém zasedání 11. 4. 2023 rozhod-
la o zrušení příspěvku na obědy pro důchodce stravující se ve 
školní jídelně. Příspěvek činil 5 Kč,- vč. 15 % DPH na jeden oběd. 
Poskytování příspěvku nebylo ošetřeno žádnou smlouvou ani 
nebyly stanoveny podmínky na jeho poskytování, tak aby na-
příklad nebyl zvýhodněn některý z poskytovatelů stravovacích 
služeb před jiným. Připočteme-li k tomu náklady na administ-
rativu městyse a školní jídelny, plus platba DPH, přestává to být 
téměř smysluplné. 
Z tohoto důvodu rada městyse usoudila, že tyto finanční pro-
středky lze využít jinak. Seniorům bude poskytována větší pod-
pora při akcích jako jsou každoroční výlety, setkávání při růz-
ných příležitostech nebo vzdělávací akce. O své příspěvky tedy 
nepřijdou! Např. již nyní jsme předběžně naplánovali další seni-
orský výlet. A všichni jste samozřejmě srdečně zváni na tradiční 
květnové setkání u příležitosti Dne matek.
Rozhodnutí nabývá platnosti od 1. června 2023. 
Pozn.: Služba ohledně dovozu obědů i vzhledem ke zvyšujícím 
se nákladům zůstává nadále nezměněna (na úrovni z roku 2016).

Ochrana životního prostředí je pro naši 
společnost prioritou
Elektrospotřebiče jsou součástí našeho každodenního života  
a jen těžko si jej bez nich dokážeme představit. Elektroodpad 
je tak v současné době jedním z nejrychleji rostoucích druhů 
odpadu. Pro zajištění sběru a recyklace již vysloužilých elektro-
zařízení si naše obec vybrala ke spolupráci kolektivní systém  
ASEKOL. Elektroodpad obsahuje řadu zdraví škodlivých mate-
riálů a díky zajištění správné recyklace vysloužilých elektrozaří-
zení přispíváme k ochraně životního prostředí. Recyklace navíc 
umožňuje opětovné materiálové využití a patří mezi základní 
principy cirkulární ekonomiky. Míra opětovného materiálového 
využití je velmi vysoká a dle jednotlivých typů výrobků dosahuje 
až 95 %.
Jakým rozsahem naše obec přispěla k lepšímu životnímu pro-
středí, se dozvídáme z environmentálního vyúčtování zpraco-
vaného společností ASEKOL. Díky zodpovědné recyklaci vzni-
kají úspory spotřeby elektrické energie, primárních surovin, 
vody, okyselování prostředí a produkci skleníkových plynů.
Certifikát environmentálního vyúčtování vyčísluje přínos naší 
obce k ochraně přírody v roce 2022. 
Vyplývá z něj, že díky množství námi odevzdaných elektrozaříze-
ní jsme uspořili 73,41 MWh elektřiny, 6 689,56 litrů ropy, 722,74 
m3 vody a 11,17 tun primárních surovin. Navíc jsme snížili emi-
se skleníkových plynů CO2 ekv. o 94,75 tun a produkci SO2 ekv. 
(který zapříčiňuje okyselování prostředí) o 928,33 kg.
Každý kus vytříděného elektra se počítá, což dokazuje příklad 
100 vytříděných notebooků, které uspoří 10 MWh elektřiny. Ta-
kové množství odpovídá 3leté spotřebě elektřiny rodiny žijící 

ve standardním bytu. Za 100 kg vytříděných elektrospotřebičů 
se ušetří takové množství ropy, které by stačilo na výrobu ben-
zínu pro cestu z Prahy do Paříže. Děkujeme všem, kteří pečli-
vě třídí odpad a přispívají tak k ochraně životního prostředí.
*Environmentální vyúčtování je vypočítáváno pomocí studie 
životního cyklu výrobku (tzv. LCA – Life Cycle Assessment), kte-
rá vypovídá o dopadech výroby a recyklace jednotlivých elek-
trozařízení na životní prostředí. Studie zohledňuje všech 6 sku-
pin elektrospotřebičů, jejichž zpětný odběr kolektivní systém  
ASEKOL zajišťuje.

Druh odpadu Množství v tunách Městys uhradil Kč Odměny Kč
papír 51,878527 224 181
plast 50,068992 330 730
sklo 38,624938 47 231
železo 13,682 0 44 811
nebezp. odpad 1,714 34 274
směsný KO 278,811889 1 246 790
objemný odpad 72,5 199 537
textil 9,093 0 5 808
jedlý olej 0,398 0 1 974
beton, cihly, ker. 63,2 30 479
uliční smetky 8,3 13 078
biol. odpad 554,74 101 500
Asekol 17,28 0 11 937
Eko-kom 517 458
celkem 1160,291346 2 227 800 581 988

Další nutné náklady 1 341 500
Celkové náklady 3 569 300

Občané zaplatili 1 427 216
Podnikatelé 26 500
Městys dostal celkem zpět 2 035 704

Rozdíl 1 533 596

Shrnutí:

zařízení a jedlého oleje získal městys 2 035 704 Kč.
Rozdíl, který městys uhradil ze svého rozpočtu, činil 1 533 596 Kč.

Přehled odpadů 2022 - Velké Poříčí

Za odvoz odpadu, výsypy košů, úklid veřejného prostranství, odvoz
pytlů na tříděný odpad, provoz sběrného dvora atd. zaplatil městys
dohromady 3 569 300 Kč.
Za separaci odpadu, za prodej svozových známek, za poplatky
od podnikatelů, za prodej kovového šrotu, za sběr textilu, elektro-
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Milé setkání
V pondělí 17. dubna jsme měli společně s panem starostou do-
mluvenou schůzku s členy Místní akční skupiny – MAS Stolové 
hory, z. s. Jelikož sídlí ve stejné budově jako náš úřad, většinou 
jsme se už potkávali a občas i něco spolu řešili. Tentokrát ale pro-
běhlo setkání v plném počtu. Měli jsme možnost seznámit se se 
všemi členy této skupiny a musím říci, že to bylo velmi příjemné 
a podnětné setkání. Každý z nich nás seznámil se svojí oblastí 
činnosti, s tím, co se už podařilo a jaké další projekty se připra-
vují. 
Smyslem MAS je soustředit se na venkov a pomáhat v  oblasti 
školství a vzdělávání, zemědělství, životního prostředí, práce 
s dětmi, podnikání a v neposlední řadě pomáhat lidem s úspora-
mi energií. Konkrétně v této oblasti již bylo vyřízeno přes sto žá-
dostí. A pokud oni sami nedokáží pomoci, alespoň poradí, kam 
se lze o pomoc obrátit.
Jak jsme se dozvěděli, od roku 2016 do roku 2022 tato společ-
nost rozdělila na projekty, které pomáhají našemu regionu (Hro-
novsko, Policko a Náchod) 135 milionů korun. Nechci zde popi-
sovat celou činnost této skupiny, kdo chce, může se informovat 
na webových stránkách. Jen bych ráda popsala svůj dojem z to-
hoto setkání. Viděla jsem nadšené lidi, kteří věří tomu, co dělají 
a kteří opravdu chtějí lidem pomáhat, mají nápady a snahu je 
realizovat. Držme jim palce, ať se jim daří i nadále, protože po-
máhají především našemu regionu a hlavně lidem, kteří zde žijí.

Jana Pitašová 

Vzpomínky
Dne 12. 6. uplyne 13 let od smutného 
okamžiku, kdy nás navždy opustil pan Jiří 
Krtička z Velkého Poříčí. 
Vzpomíná manželka a dcera s  rodinou.

Rozpis pohotovostních služeb v oboru zubní 
lékařství okresu Náchod na rok 2023 v oblasti:
Náchodsko - Broumovsko
ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00 – 12.00 hod.
datum služby, rok 2023, jméno lékaře, adresa ordinace, telefon
01. 05.  MUDr. Semerák-MUDr. Štrasová s.r.o.   
  (MUDr. Tereza Štrasová), Denisovo nábřeží 665, 
  Náchod, 491 424 921
06. 05. a 07. 05.  MUDr. Anna Klikarová, Náměstí ČSA 69,   
  Hronov, 491 482 700
08. 05.  MUDr. Marcel Pekárek – Stomatologická s.r.o.  
  (MDDr. Pavel Jirásek), Běloveská 123, Náchod,  
  703 600 915
13. 05. a 14. 05.  SK – clinic s.r.o.      
  (MDDr. Klára Peterková Malychina),  
  Manž. Burdychových 325, Červený Kostelec,  
  739 963 202
20. 05. a 21. 05.  MUDr. Blanka Grummichová s.r.o.,    
  Palachova 1742, Náchod, 724 013 123
27. 05. a 28. 05.  MUDr. Miloš Pastelák, Sadová 44, Broumov  
  775 717 666
03. 06. a 04. 06.  MUDr. Jiří Sedláček, Kostelecká 1204,
  Náchod, 491 426 926
10. 06 a 11. 06.  MUDr. Ladislav Růžička st., Poliklinika,   
  Masarykova 30, Broumov, 603 479 084
17. 06. a 18. 06.  MUDr. Vlasta Hýblová, Hálkova 367, Náchod, 
  491 428 636
24. 06. a 25. 06.  ZNL s.r.o. (MUDr. Lukáš Neoral),    
  17. listopadu 291, Police nad Metují,   
  602 333 427, 491 541 654
01. 07. a 02. 07.  MUDr. Jan Šnajdr, Náchodská 548,    
  Velké Poříčí, 491 482 850

Zprávičky z naší školičky
S prvními jarními dny a slunečními paprsky děti poznávaly jar-
ní květiny, domácí zvířátka a jejich mláďátka, jarní přírodu a její 
barvy. Než přijdou velké letní prázdniny, užijeme si spoustu zá-
bavy a dobrodružství. Napněte plachty, vyplouváme!
V květnu nás čeká výlet do Fajnparku v Chlumci nad Cidlinou, do 
Hvězdárny a planetária v Hradci Králové, ke kterému připojíme 
ještě návštěvu Obřího akvária. V červnu se chystáme na exkur-
zi do náchodské nemocnice a svezeme se výletní lodí Král Jiří 
po Labi v Poděbradech. Před prázdninami si děti užijí tradiční 
„Týden dětské radosti“, který bude jako každý rok plný her, sou-
těží a dárků a v němž děti oslaví i Den dětí. Za horkých letních 
dnů nás samozřejmě čekají i hrátky s vodou a stihneme navštívit 
i pár divadelních představení. Náš sboreček Poříčský Beránek za-
zpívá na každoroční přehlídce pěveckých sborů mateřských škol 
náchodského regionu Hronovský Skřivánek. Týden před prázd-
ninami pasujeme naše předškoláky na školáky, zasoutěžíme si 
na téma doprava, opečeme vuřty, zazpíváme u táboráku, přespí-
me v MŠ a pak.......pak už jen všem popřejeme hezké prázdniny.

Michaela Dudová
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Informace ze základní školy
Na jaře se u nás ve škole naplno rozběhly vědomostní soutěže 
a exkurze. V březnu jsme uspořádali školní kolo recitační sou-
těže Dětská scéna pro žáky 1. stupně, které se zúčastnilo více 
než 20 dětí. Vítězové jednotlivých kategorií (Macháčková, Mar-
tinová, Dudová a Krtičková) nás pak velmi dobře reprezentovali 
v okresním kole, kde se dokonce E. Krtičkové podařilo zvítězit 
a postoupila do kola krajského. Dalšího úspěchu dosáhla vítěz-
ka školního kola Olympiády v anglickém jazyce L. Vlčková, která 
po vítězství v okrese postoupila do hradeckého krajského kola. 
Nejstarší děti pak reprezentovaly naši školu v Biologické olym-
piádě a Soutěži zručnosti. Zvlášť Soutěž zručnosti je zajímavá 
svými disciplínami, účastníci musejí, mimo jiné, např. v časovém 
limitu zatloukat hřebíky. Naším nejzručnějším žákem se stal  
V. Polák, který v Jaroměři obsadil 6. místo. V matematické soutěži 
Matematický klokan se v naší škole stali vítězi svých kategorií  
T. Martinová, N. Macháčková, V. Martinová, O. Šulc a K. Rajsnerová.
Ani sport nezůstává na jaře pozadu. Kluci ze 4. a 5. třídy vyjeli na 
fotbalový Mc Donald cup a školní družstvo se účastnilo atletické 
soutěže OVOV Sazka olympijský víceboj v Polici nad Metují, kde 
v jednotlivcích ve své kategorii zvítězila a do krajského kola po-
stoupila A. Bubeníčková.
Jako každý rok, i letos, měli naši žáci možnost zhlédnout něko-
lik krátkých filmů v rámci festivalu Jeden svět, letošními tématy 
byly např. rodinné vztahy a lidská práva.

V měsíci březnu a dubnu proběhlo i několik exkurzí. Přírodověd-
né exkurze do ZOO Dvůr Králové, na farmu Pavlišov a do  iQLAN-
DIE Liberec. Exkurze za kulturou do náchodské galerie GVUN 
Náchod a výtvarný workshop v knihovně Velké Poříčí. Nadále 
probíhá úzká spolupráce s poříčskou knihovnou, kam naše děti 
pravidelně docházejí na tématické besedy.
Asi nejzajímavější jarní akcí, kterou naše škola pravidelně pro své 
žáky připravuje, je projektový den Den naruby. Jako připomínka 
Dne učitelů a J. A. Komenského si jeden den v roce žáci 8. třídy 
vyzkouší „učitelské řemeslo“. Učí své mladší spolužáky a navíc 
pak musejí své postřehy z výuky předat ostatním. A to před ce-
lou školou. Přede všemi. Pro mnohé děti je to první zkušenost  
s vystoupení před tak velkým publikem. Některým se to daří 
lépe, některým hůře.

Také bych neměla zapomenout na práci žákovského parlamen-
tu, Rodičovské unie a školní družiny.
Parlament v březnu a dubnu vyhlásil soutěž Poříčského beránka. 
Tentokrát to byla soutěž vědomostní, zaměřená na české večer-
níčky. Zjistili jsme tak, jak málo dnes děti znají Macha a Šebesto-
vou, nebo třeba Broučky. Vítězky soutěže (A. Seidelová a E. Tuláč-
ková) byly sladce odměněny. Výhrou jim byly sladké velikonoční 
perníčky od p. Boháčové. 
Další akcí byl „Fashion week“, kdy jedním ze zajímavých témat 
byl podkolenkový den. Tolik zajímavých podkolenek pohroma-
dě v jednom dni viděl málokdo, nejen děti, ale i učitelé se zapo-
jili a oblékli zajímavé modely.
Rodičovská unie uspořádala ke Dni země našim dětem a jejich 
rodičům procházku po okolí Velkého Poříčí spojenou se soutěží 
nazvanou „Za jak dlouho se rozloží?“ a školní družina se zapojila 
do celorepublikové Noci s Andersenem.
Do konce roku nám už zbývá jen malý kousek a pak už hurá do 
prázdnin.

Terezie Kubečková
 
Soptíkovo lyžování
V týdnu od 27. 2. do 3. 3. jsme si užívali krásného lyžování  
v Olešnici v Orlických horách. Zájem byl opět veliký, celkově se 
zúčastnilo 56 dětí z 1. - 5. třídy a dokonce se utvořila i skupinka 
5 snowboarďáků. Na dětech byla vidět radost z lyžování a hlav-
ně z jejich každodenních pokroků. Instruktoři se dětem věnovali  
s láskou, a tak se není co divit, že se na svah děti těšily už od 
rána. Navíc nám celý týden přálo slunné počasí a měli jsme 
ideální sněhové podmínky. Děkuji za pomoc s organizací kole-
gyním V. Macháčkové, L. Zelené a L. Bezdíčkové a družinářkám  
M. Martinové a E. Hrubé. Lyžování SKOL! 

Iveta Borsová

ZUŠ Hronov
Naši žáci na soutěžích
V úterý 14. března 2023 se v  ZUŠ Trutnov uskutečnilo krajské 
kolo soutěže ZUŠ v komorní hře žesťových dechových nástrojů. 
Z původně přihlášených 25 souborů jich nakonec kvůli nemo-
cem soutěžilo jen dvacet, mezi nimi i naše Žesťová harmonie ve 
složení Stanislav Žuljabin, Adam Špáta – trubka, Alexandr Tölg – 
lesní roh, Kryštof Brát a Václav Filip – pozoun a jan Rýdl – tuba. Ze 
soutěže si přivezli 2. cenu. Žesťovou harmonii na soutěž připravil 
pan učitel Miloš Meier. Gratulujeme.
O den dříve mělo v  Týništi soutěžit v  komorní hře dřevěných 
dechových souborů i Saxofonové trio ze třídy Vladimíra 
Charitonova. Pro nemoc se soutěže nakonec nezúčastnilo.
Celostátního kola pěvecké soutěže Karlovarský skřivánek  
(20. března 2023) se za naši školu zúčastnily tři zpěvačky a jed-
no pěvecké duo ze třídy Zuzany Meierové Genrtové. Jozefína  
Jirmanová i pěvecké duo (Natálie Beranová, Anna Hofmanová) si 
přivezly čestné uznání.
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V krajském kole soutěže v komorní hře s převahou smyčcových 
nástrojů, které se konalo 23. března 2023 v Novém Městě nad 
Metují, soutěžila dvě dua z  naší školy. Houslové duo ze třídy  
Josefa Vlacha (Sofie Strnadová a Nela Macková) získalo 1. cenu, 
violoncellové duo ze třídy Petry Pospíšilové (Diana Franzki,  
Eliška Linhartová) přivezlo 2. cenu.
O den později, 24. března 2023 se v  Rychnově nad Kněžnou 
konalo krajské kolo soutěže ZUŠ ve sborovém zpěvu. Oba naše 
sbory – Brumbambule i Brumbambulata – zde získaly stříbrné 
pásmo. Oba sbory pro soutěž připravila paní učitelka Zuzana 
Meierová Genrtová.
V Červeném Kostelci se 4. dubna 2023 konala krajská přehlídka 
dětských skupin scénického tance. Paní učitelka Zuzana Zítková 
pro přehlídku připravila tři choreografie. Ta s názvem Než zako-
řením získala ocenění za nápaditost v pohybu a kompozici, cho-
reografie Od pramene byla oceněna za tanečnost a choreografie 
Cesta za světlem získala ocenění za choreografii a prožitek na 
jevišti. 
Všem úspěšným soutěžícím i jejich učitelům gratulujeme.

Talentové zkoušky školy s uměleckým zaměřením
Hráč na lesní roh, Alexandr Tölg, který je ze třídy pana učitele 
Miloše Meiera, úspěšně vykonal talentové zkoušky a byl přijat ke 
studiu na Pražské konzervatoři.
Dvě žákyně výtvarného oboru uspěly u talentových zkoušek na 
střední umělecké školy. Anna Matoušová byla přijata na Střed-
ní průmyslovou školu Otty Wichterleho Hronov, obor Graficky 
design, Tereza Jílková na Střední školu designu a umění, knižní 
kultury a ekonomiky Praha, obor Knižní ilustrace. Obě děvčata 
ke zkouškám připravil pan učitel Jan Fiala.
Akce v závěru školního roku
Ke konci každého školní roku naše škola tradičně pořádá několik 
akcí. Především je to Závěrečný koncert jako přehlídka našich 
nejlepších žáků, ZUŠ Open před Jiráskovým divadlem, akce, kte-
ré se účastní především kolektivy školy. Akce s názvem Hup do 
prázdnin, na které vystupují především pěvecké sbory a soubo-
ry tanečního oboru. A konečně koncerty absolventů, na kterých 

dostávají naši absolventi větší prostor než na běžných žákov-
ských koncertech.
Letos tyto koncerty budou také, ale trochu jsme upravili jejich 
termíny, aby tyto akce měly mezi sebou větší časový rozestup. 
Závěrečný koncert se uskuteční již ve středu 3. května 2023.  
A aby název lépe korespondoval s termínem, přejmenovali jsme 
ho na Májový koncert.
Hup do prázdni se uskuteční také dříve, a to již ve čtvrtek  
18. května 2023. ZUŠ Open bude následovat ve středu  
31. května 2023 a koncerty absolventů zhruba v polovině června. 
K tomu pak ještě přidáme další akce: po letech do Hronova opět 
zavítají žáci SZUŠ ze slovenského Sence nebo například vystou-
pení ve třech kostelích v Hronově a Velkém Poříčí v rámci Noci 
kostelů.
Těšíme se na setkání s vámi na našich akcích. 

Josef Vlach

 
Připravujeme 
Datum, Čas, Název akce, Místa akce
3. 5. 2023	 18:00, Májový koncert				  
		  Jiráskovo divadlo Hronov
5. 5. 2023	 17:00, Česko-Slovenský májový koncert		
		  Obecní dům Velké Poříčí
6. 5. 2023	 16:00, Vystoupení SZUŠ Senec			 
		  Sál Josefa Čapka Hronov
7. 5. 2023	 Lampionový průvod Náchod	
10. 5. 2023	 Svitavské komoření, Svitavy
18. 5. 2023	 18:00, Hup do prázdnin (PS, TO)			 
		  Jiráskovo divadlo Hronov
25. 5. 2023	 ZUŠ Open, Petrof Gallery Hradec Králové
27. 5. 2023	 Soutěž dechových orchestrů, Vysoké Mýto
31. 5. 2023	 15:00, ZUŠ Open, náměstí ČSA Hronov
2. 6. 2023	 Noc kostelů, Kostel Velké Poříčí
2. 6. 2023	 Noc kostelů, Husův sbor Hronov
2. 6. 2023	 Noc kostelů, Kostel Všech svatých Hronov
16. 6. 2023	 Koncertní zájezd DOM na Slovensko	

FOTÍME…
je název fotografické výstavy, kterou můžete od 1. do 31. května 
navštívit na kolonádě v Malých lázních Běloves. Zdejších 27 vý-
stavních ploch rozjasní práce studentů Střední průmyslové ško-
ly Otty Wichterleho z Velkého Poříčí. Fotografování je pro žáky 
oboru Grafický design a Reprodukční grafik nejen vyučovaný 
předmět, ale také zábava a radost. Přijďte se podívat, jak se jim 
v práci s fotografiemi daří a nechte se vtáhnout do světa nápa-
dů a iluzí. Výstava vznikla ve spolupráci SPŠ Otty Wichterleho  
a Malých lázní Běloves.

3. místo Jana Vávry mezi elektrikáři    
22. a 23. března se v  Nové Pace uskutečnilo regionální kolo 
Soutěže odborných dovedností oboru elektrikář slaboproud 
a MEZ. Pořadatelem soutěže byla Střední škola strojírenská 
a elektrotechnická z Nové Paky. V  náročné konkurenci 11 škol  
a 22 jednotlivců se naši studenti neztratili, ba co víc, obsadili 
přední místa.
Naši školu reprezentovali Jan Vávra z  3. D a Vít Pokorný 
z  2. D Soutěž byla rozdělena na 2 části, praktickou a teo-
retickou. A právě v  praktické části dokázal Jan Vávra zís-
kat druhý nejvyšší počet bodů, což jej vyneslo na celkové 
3. místo! V  soutěži družstev kluci z  Hronova skončili čtvrtí. 
Soutěže se zúčastnily průmyslové školy z celé ČR – Hradce Krá-
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lové, Hronova, Trutnova, Letohradu, Chrudimi, České Třebové, 
Litovle, Pardubic, Brna, Prahy a Nové Paky. Navíc elektrikáři na 
naší škole jsou zaměřeni především na silnoproudou elektro-
techniku. O to cennější je úspěch našich kluků v slaboproudu. 
Gratulujeme.

Dvojí úspěch Beáty Rážové v Majáles ART
Majáles ART je výtvarná kolážová soutěž, kterou vyhlásil festival 
Hradecký Majáles pro studenty z  Královéhradeckého kraje. Cí-
lem soutěže bylo vytvořit koláže na interprety, kteří vystoupí na 
letošním ročníku. Vítězné návrhy poslouží k propagaci festivalu 
a během vystoupení jako kulisa na pódiích. Výzvu do soutěže 
vyslyšela i Bety, studentka 4. ročníku oboru Grafi cký design ve 
Velkém Poříčí. Do soutěže poslala čtyři návrhy a hned 2 z nich 
odborná porota vybrala jako vítězné. Grafi cké návrhy od Beáty 
Rážové tak budou propagovat pop-punkovou kapelu Rybičky 
48 a českého rappera Paulie Garanda. Celkem se tvořilo 22 ko-
láží pro 22 interpretů. Na všechny vítěze čekají VIP vstupenky 
i setkání s  jím zpracovaným interpretem v backstage festivalu.

Květen je měsícem maturit. Na zkoušku z  dospělosti se v  naší 
škole letos chystá téměř 80 žáků. Všem držíme palce a těšíme se 
na setkání s nimi při slavnostním předávání maturitních vysvěd-
čení v úterý 30. května v Sále J. Čapka v Hronově.

Chystáme pro vás Wichterle day
Chcete poznat naše obory pod 
širým nebem? Pak si zapište do 
kalendářů 27. září! Právě na tento 
den připravuje naše škola před-
stavení oborů na hronovském 
náměstí. Od 9:00 do 16:00 hodin 
budou probíhat, téměř každou hodinu, módní přehlídky, fun-
govat bude kadeřnický salón, aranžérská dílna, autodílna a 
mnoho dalšího.
Akci pořádáme ve spolupráci s fi rmou Wikov a kromě předsta-
vení oborů si připomeneme i 110. výročí od narození prof. Otty 
Wichterleho. Přípravy již nyní jsou v plném proudu a nic nás 
nezastaví. Snad jen to počasí. Ale i s tím se popereme a akce 
proběhne v Sále J. Čapka.

Markéta Machová

MS ČČK Velké Poříčí
Dne 28. 3. 2023 proběhla přednáška pod názvem „První pomoc 
není věda“ pro ukrajinské děti při ZŠ Hronov. Akce byla pod zášti-
tou ČČK a zúčastnilo se jí 16 ukrajinských dětí. S pomocí pomoh-
ly žákyně 8. třídy Tereza Laschová, Tereza Dankaničová a Barbora 
Taucová. Naším úkolem bylo děti seznámit s neodkladnou první 
pomocí. Děti si samy na fi guríně vyzkoušely resuscitaci a mezi 
sebou dokonce i obvazovou techniku. Na závěr byly obdarovány 
obrázkovými brožurami v rodném jazyce od OS ČČK v Náchodě.

Se sluníčkem je naše místní skupina opravdu pilná. Ve spolupráci 
s městysem jsme upravili prostory naší klubovny tak, aby všem 
skupinám, které se v  klubovně střídají, vyhovovaly podmínky.
V dubnu u Klímových v Sokolovně proběhla Humanitární sbírka 
pro Diakonii Broumov. Děkujeme majitelům Sokolovny za po-
skytnutý prostor. Všem lidem velmi děkujeme za přinesené věci 
a pracovníkům technického dvora za pomoc při přípravě a odo-
vozu nasbíraných věcí.
Pravidelně probíhají zdravotní dozory na fotbalových utkáních 
ve Velkém Poříčí a v květnu nás čekají návštěvy v DD. Naši MZ se 
pilně připravují na soutěže PP v Jaroměři.
 Přeji vám krásné slunečné dny a spoustu fajn zážitků.

 Květa Vlčková

SPOLKY
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Hasiči Velké Poříčí informují
JSDH Velké Poříčí – v období mezi 15. 2. 2023 a 17. 4. 2023 naše 
jednotka vyjela k jedné události. Jednalo se o požár ve výrobním 
areálu v Hronově, kam naši hasiči vyjeli s vozem MAN. Na konci 
měsíce března výjezdová jednotka prošla školením bezpečnosti 
práce při zásahu.
SDH Velké Poříčí – dne 5. 3. 2023 uspořádal sbor dětský karneval 
v hasičské zbrojnici. Pro děti to bylo odpoledne naplněné sou-
těžemi a tancem. Dle reakce zúčastněných se jednalo o povede-
nou akci. V měsíci dubnu proběhla akce Železná sobota spojená 
s úklidem hasičské zbrojnice a přilehlého areálu. Následně pro-
běhlo pálení čarodějnic u hasičské zbrojnice.

Plánované akce – náš sbor plánuje účast na okrskové soutěži ve 
Stárkově. Dále náš sbor plánuje akci „Rozloučení s prázdninami“ 
– dne 26. 8. 2023 se v areálu hasičské zbrojnice uskuteční dis-
kotéka s hudebním doprovodem DJ Icemana (Josef Rojšl). Další 
plánovanou akcí je pro okrsek Hronov dětská soutěž v požárním 
útoku „O pohár starosty SDH Velké Poříčí“ dne 16. 9. 2023. Snad 
se sboru obě akce podaří zorganizovat a připravit.
Mladí hasiči – tento rok se naši mladí hasiči zúčastnili zatím  
3 soutěží. První se konala v České Metuji, kde za náš sbor soutěži-
lo družstvo mladších a umístilo se na 6. místě. Na této soutěži jde 
hlavně o vázání uzlů, kde se hodnotí rychlost a správnost uvázá-
ní. Druhá soutěž, které jsme se zúčastnili, se konala v Rožnově  
a jednalo se o závod požárnické všestrannosti tzv. „braňák“. Tam 
jsme jednou členkou (Anežkou Klíčovou) vypomohli družstvu  
z Adršpachu. Za naše SDH tam soutěžili Lukáš Braha a Tobiáš 
Polák v kategorii jednotlivců, kdy Lukáš se umístil na 6. místě  
a Tobiáš na 7. místě. Poslední soutěž, které jsme se zatím ten-
to rok účastnili, byl „braňák“ v Nahořanech, kde naše SDH re-
prezentovalo družstvo mladších, které se umístilo na pěkném  
8. místě a Mikuláš Snášel v kategorii dorostenců jednotlivci, kte-
rý obsadil 6. místo. Jako mimosoutěžní aktivitu jsme mimo pá-
tečních tréninků uspořádali víkendové soustředění s přespáním 
v Krkonoších - Pomezních boudách na chatě Florián. První den 
jsme shlédli závod ve slalomu a skoku dalekém na dobových 
lyžích a závod ve sjezdu na saních. Všichni účastníci byli oble-
čeni v dobových kostýmech. Poté u chaty program tvořili různé 
zábavné soutěže, hra na kytaru a diskotéka. Druhý den byl hlav-
ním programem výstup na Jelení boudu. Pobyt jsme zakončili 
vyhodnocením soutěží s rozdělením cen.

SDH Velké Poříčí

Noc kostelů
Stručný program Noci kostelů v Hronově 

a Velkém Poříčí 2. června 2023

16:30	 Koncert v kostele Navštívení Panny Marie 
ve Velkém Poříčí

17:00	 Mše svatá v kostele Všech svatých v Hronově
18:00	 Otevřený kostel Všech svatých a hry pro děti
18:00	 Koncert v Husově sboru v Hronově
19:15 	 Koncert v kostele Všech svatých v Hronově
20:30	 Zpěvy z Taizé při svíčkách v  kostele Všech svatých 

v Hronově

KULTURA

CÍRKEV
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Kultura v okolí
Městské divadlo Dr. J. Čížka v Náchodě vás zve:
3. května 2023 v 19:00 hodin – Divadýlko MRAK: 
ONDŘEJ HAVELKA a jeho MELODY MAKERS objevují POKLAD NA 
STŘÍBRNÉM PLÁTNĚ

7. května 2023 v 17:30 hodin 
ZUŠ Náchod vás zve na TANEC S KYTAROU

10. května 2023 v 19:00 hodin 
LACO DECZI & CELULA NEW YORK Koncert legendy jazzu.

16. května 2023 v 10:30 hodin – Divadlo Pohádka Praha uvádí
CESTA KOLEM SVĚTA ZA 80 MINUT

28. května 2023 v 17:00 hodin – Déčko Náchod
VELKOLEPÁ TANEČNÍ SHOW – přehlídka všech 
tanečních kroužků Déčka

29. května 2023 v 19:00 hodin
6NaChodníku + Miloň Čepelka a Jan Vápeník – křest CD a knihy

3. a 4. června 2023 v 10:00 a v 18:00 hodin – Déčko Náchod
SOUTĚŽ HVĚZDA ORIENTU 2023

5. června 2023 v 19:00 hodin
MAGICKÉ SOUZNĚNÍ Anna Paulová – klarinet, 		
Indi Stivín – kontrabas, Matouš Zukal – klavír

9. června 2023 v 10:30 hodin
Divadlo DRAK Hradec Králové 
POSLEDNÍ TRIK GEORGESE MÉLIÉSE

10. června 2023 v 15:00 a 18:00 hodin
OSLAVY 20 LET NÁCHODSKÉHO DĚTSKÉHO SBORU ZUŠ
1. koncert v 15:00 hodin vystoupí Bambulata, Rarášci a Canto
2. koncert v 18:00 hodin vystoupí Canto a Pocanto  

14. června 2023 v 17:00 hodin
ALENKA V ŘÍŠÍ DIVŮ – tradiční projektový koncert ZUŠ Náchod

Knihovna městyse Velké Poříčí
Otevírací doba knihovny

pondělí 		 9.00 - 11.00	 13.00 - 18.00
úterý		  zavřeno 
středa		  8.00 - 11.00	 13.00 - 18.00
čtvrtek		  zavřeno
pátek		  8.00 - 11.00

Za zavřenými dveřmi knihovny.

Každá knihovna má určitou otvírací dobu. Ti z vás, kteří chodíte 
do knihovny v otvírací době, víte, že v tomto čase můžete přijít 
vypůjčené knihy vrátit a opět si vybrat a půjčit jiné. Co se ale 
děje v knihovně, když jsou dveře pro veřejnost zavřené? Nikdo 
tam není? Pracovník je doma? Setkávám se poměrně často  
s touto otázkou nebo názorem, že když je knihovna zavřená, 
nikdo tam není. A to i u blízkých přátel. Jak to tedy doopravdy 
je? V čase, kdy je knihovna pro veřejnost uzavřena, je například 
plná dětí z jednotlivých tříd základní školy, pro které jsem při-
pravila program na předem domluvené téma. Nebo čas věnuji 
přípravě na plánované akce, vybírám a objednávám pro čtenáře 
nové knihy, vkládám příspěvky na sociální sítě a mnoho jiného. 
Je prostě stále co dělat. Někdy můžete vidět rozsvícená světla  
v knihovně i po otvírací době. Proč? Například proto, že v březnu 
se uskutečnil první kreativní workshop pro dospělé. Učily jsme 
se drátovat kraslice a výsledek byl opravdu nádherný. V dubnu 
se uskutečnilo první autorské čtení, jehož tématem byla poe-
zie. Autorské čtení z Filigránu poezie od Lidmily Kubinové bylo 
doplněno hudebním vystoupením na zobcové flétny a klávesy. 

Mám moc ráda ty chvíle, kdy děti, žáci nebo další lidé z široké 
veřejnosti přijdou do knihovny na připravenou akci a odcházejí 
s dobrou náladou, úsměvem ve tváři a pocitem, že čas zde strá-
vený nebyl promarněný.  

Petra Strnadová

Galerie 102 městyse Velké Poříčí
Od 11. dubna probíhá v Galerii 102 výstava energetických obra-
zů paní Jarmily Vítové. Zahájili jsme ji 12. dubna vernisáží. Rodin-
ní příslušníci a přátelé strávili v galerii krásné chvíle a užili si čas 
se samotnou autorkou. O hudební doprovod se postarala Sofie 
Strnadová a Nela Macková, dívky ze ZUŠ Hronov. Návštěvníci 
slyšeli melodie v podání houslového dua. 

    

Následná výstava bude pro veřejnost připravena od 29. květ-
na a zahájíme ji opět veřejnou vernisáží. Tentokrát uvidíte prů-
řez tvorbou malířky z  České Skalice, paní Heleny Hejdukové.

Petra Strnadová

KNIHOVNA
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Žluté kytičky vykvetou 10. května!
Již 27. ročník veřejné sbírky Český den proti rakovině, pořáda-
né neziskovou organizací Liga proti rakovině, proběhne letos ve 
středu 10. května (na pevných prodejních místech až do neděle 
14. května).
Ve sbírkový den tisíce dobrovolníků ve známých žlutých tričkách 
vyrazí do ulic nabízet kytičky a letáčky. Při letošní sbírce dárci 
dostanou ke kytičce s bleděmodrou stužkou i informační letáček 
o prevenci nádorových onemocnění průdušek a plic. Minimál-
ní příspěvek za jednu kytičku činí 20 Kč. Na náměstí v Náchodě 
najdete v tento den od 9 do 17 hodin stánek Ligy proti rakovině 
Náchod, kde bude také možné zakoupit tyto symbolické kytič-
ky. Pokud lidé „svého“ dobrovolníka nepotkají, mohou podpořit 
aktivity Ligy proti rakovině i na dálku. Stačí odeslat dárcovskou 
SMS ve tvaru: DMS KVET 30 nebo DMS KVET 60 nebo DMS KVET 
90 či DMS KVET 190 na číslo 87 777. 
Výtěžek sbírky slouží k základnímu cíli Ligy – snížení úmrtnosti 
na rakovinu v České republice. Finance budou rozděleny podle 
dlouhodobých pilířových programů, kterými jsou nádorová pre-
vence, zlepšování kvality života onkologicky nemocných, pod-
pora onkologického výzkumu, kvalitní výuky a investiční moder-
nizace či kompletizace onkologických pracovišť.
V  loňském roce se v našem regionu zapojilo do sbírky 30 sku-
pin dobrovolníků, z toho 10 středních škol. Náchodská Liga proti 
rakovině dosáhla počtem 12 996 prodaných kusů opět lepšího 
výsledku než v předešlém roce. V počtu prodaných kytiček se již 
podruhé za sebou umístila na 1. místě v celé České republice! Na 
celorepublikový sbírkový účet zaslala 323 848 Kč. Proto pevně 
doufáme, že i tentokrát se jako každoročně budeme moci spo-
lehnout na podporu a vstřícný přístup naší veřejnosti! Liga proti 
rakovině Náchod, z. s. 

Přípravy magazínu 
„Léto v Kladském pomezí“ vrcholí
Zahájení turistické sezóny máme za sebou a mnozí z nás už 
chystají plány na letošní léto. My pro vás již tradičně připravu-
jeme praktického průvodce nabitého novinkami a turistickými 
zajímavostmi – Magazín „Léto v Kladském pomezí“. Na co se 
v něm můžete těšit?
Stěžejním tématem letošního vydání bude „voda“, která se pro-
líná celým naším regionem v nejrůznějších podobách, ať už se 
jedná o největší dominantu – vodní nádrž Rozkoš, řeky, rybní-
ky, jezera, ale také studánky a léčivé prameny minerálních vod. 
Milovníky aktivní rekreace nalákáme například k červenokos-
teleckým rybníkům, na procházku kolem průzračného jezírka 
Pískovna v Adršpachu, ale také na cykloprojížďku z Jestřebích 
hor až k východočeskému moři. 
Kulturní nadšence určitě potěší článek o otevření zrekonstruo-
vaného Wenkeova domu v Jaroměři a pozvánky do Umělecké 
kolonie Bastion IV v Josefově nebo na komentované prohlídky 
po stopách seriálového F. L. Věka do Nového Města nad Metují.

Tomáš Menec, autor fotografi e

RŮZNÉ
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Pohodový relax si užijete v Náchodě, kde si můžete vychutnat 
piknik v Malých lázních v Bělovsi, ale také neopakovatelné vý-
hledy na město z revitalizovaného zámeckého kopce, který je 
protkán sítí nových cest s vyhlídkovými a odpočinkovými místy. 
Chybět nebude ani tradiční přehled kulturních akcí a letních 
kin, cyklomapa regionu a rozhovory se zajímavými osobnost-
mi. Těšte se, bude to stát za to! Na pultech informačních center 
se magazín objeví 19. května, kde si jej budete moci bezplatně 
vyzvednout. Pokud preferujete online verzi, najdete ji po tom-
to datu na našem webu www.kladskepomezi.cz. Přesvědčte se 
společně s námi, že v Kladském pomezí je ROZKOŠ CESTOVAT!

Markéta Tomanová

Tomáš Menec, autor fotografie

Duchovní obnova v sobotu 25. března 2023
Tato akce proběhla na hronovské faře, chtěl bych se s Vámi 
podělit o některé myšlenky z přednášek pátera Nováka, který  
v dětství pobýval občas také ve Velkém Poříčí jako syn mé spo-
lužačky ze ZŠ Jany Havlové, později provdané jako Novákové 
do Opočna. Hlavním tématem obnovy byl hřích a odpuštění.
Jako lidé si máme přiznat svoji slabost a nedokonalost před 
Bohem a hřích svěřit Božímu milosrdenství. Byla zmíněna Six-
tinská kaple – duchovní a kulturní poklad vatikánských muzeí. 
Připomínka Michelangelových fresek: Stvoření světa, člověka, 
vyhnání z ráje, potopa  - počátky dějin spásy. Původní Boží plán 
– stav harmonie a štěstí prvních lidí se Stvořitelem. Když první 
lidé překročili Boží mantinely (obrazně utrhli za přispění ďábla 
zakázané jablko), bylo následkem hříchu prvních lidí pozname-
náno celé lidské pokolení. Hříchu se dopouštíme, když špatně 
užíváme daru lidské svobody. Následkem hříchu je porušení 
vztahu k Bohu, bližnímu i celému stvoření. 
Dnešní doba maskuje hřích jako dobro a mnoho lidí ztratilo 
pojem, co hřích vlastně je. Hřích je slovo, skutek nebo touha 
proti Božímu zákonu, přestupek proti lásce k Bohu a k bližní-
mu. Těžké hříchy, např. sedm hlavních hříchů spáchaných s pl-
ným vědomím a souhlasem. Také nepodceňovat lehké hříchy. 
Hodně kapek vytvoří řeku, mnoho zrnek písku zase hromadu.
Milosrdná láska Boží jde naproti i největšímu hříšníku, po-
kud uznává a lituje svého provinění jako biblický marno-
tratný syn. Bůh má moc obnovit v lidském srdci harmonii, 
kterou porušil hřích. Kristus nechce být naším soudcem, ale 
zachráncem a spasitelem, který říká: „Jdi v pokoji a už nehřeš“.
Ještě bych doplnil: Kdyby lidé dodržovali desatero, byl by ráj na 
zemi už nyní.
Pamatuji ze svého dětství, když sousedé, buď sedláci, nebo ře-
meslníci, po kostele venku před dalšími občany uzavírali spolu 
nějaký obchod, tak to platilo a nepotřebovali advokáty. Dnes 
se některé kauzy soudí měsíce a léta a peníze jsou až na prvním 
místě, spravedlnost pokulhává. Každý ve svém životě jsme jistě 
zažili chvíle, že jsme si museli přiznat vinu, že jsme něco pokazi-
li nebo něčeho litovali nebo jsme zase někomu odpustili, i když 
nás to bolelo. To platí také pro sousedské vztahy, při sporech 
je třeba oboustranného v rámci možností spravedlivého kom-
promisu a situaci nehrotit, ale hroty ulamovat. Také odpuštění 

je snadnější, když viník toho lituje nebo se omluví. Jako by ob-
čané a sousedé měli usilovat o mír a pokoj ve svém okolí, tak 
by zase státníci měli usilovat o mír a pokoj ve světě, aby hledali 
spravedlivé kompromisy a situaci nehrotili. Aby připravovali 
pro své děti a vnuky šťastný život a ne zkázu.
Také Evropa by se měla vrátit ke svým křesťanským kořenům  
a nepodléhat některým nezdravým trendům, které ji oslabují  
a ničí. Ať může žít zase v míru.

Václav Cvejn, kronikář 

Zimní sezóna týmu BKLM Machov
V  minulém čísle zpravodaje jste se mohli dočíst o moc krásné 
akci, kterou byla olympiáda dětí a mládeže pořádaná v našem 
kraji a taky velmi úspěšném tažení našich běžkyň na lyžích. Ale 
jen u této akce samozřejmě nezůstalo a děvčata z Velkého Poříčí 
vzorně reprezentovala i po zbytek zimní sezóny.
Počasí se maličko umoudřilo na přelomu ledna a února, tak se 
konečně mohlo začít trénovat na lyžích. O druhém únorovém 
víkendu pořadatelé uspořádali krajské poháry v Trutnově a Po-
lici nad Metují. Tam už ale opět začala úřadovat obleva a pod-
mínky pro klasickou techniku byly opravdu hodně náročné. Na 
konci jarních prázdnin mělo pro kategorii staršího žactva pro-
běhnout Mistrovství republiky na Božím Daru. Ovšem i zde bylo 
počasí proti. Na Božím Daru nezbylo po sněhu ani památky, tak 
se narychlo hledala jiná varianta. Náhradními tratěmi pro MČR 
se nakonec staly trasy na Bedřichově, avšak i tam to byl do po-
slední chvíle drsný boj s  přírodou. Pořadatelé velkou část trati 
nahazovali lopatami sněhu. Pateční závody v  nordic sprintu 
byly proto zrušeny (později se jich ujaly pořadatelé v  Novém 
Městě na Moravě) a i páteční trénink ještě probíhal na hodně 
špinavém sněhu. Do sobotního rána jsme se ale probudili s cca 
5 cm nového sněhu a neustále sypalo dál, a to po celý závodní 
víkend. Na Bedřichovském stadionu vládla od soboty paní Zima 
hustým sněžením i silným větrem. Pro závodníky byl připraven 
1,7km dlouhý okruh, který v  sobotu jeli 2x intervalově volnou 
technikou. Skvělých výsledků dosáhly holky v ročníku 2009, kdy 
Anička Kráčmarová byla o pouhých 0,8s na 4. místě a Eliška Gul-
tová na 7. místě, kousek o širšího podia. Další skvělý výsledek si 
připsala Simča Bubeníčková v ročníku 2008, která si dojela pro 
body za 23. místo! V neděli Simču čekal stíhací závod klasickou 
technikou, kde byla 36. Eliška s Aničkou a Vendy Šrůtkovou jely 
štafety na 3*1,7km, holky se po celou dobu držely v popředí a do 
posledního sjezdu bojovali o medaile, které jim sice nevyšly, ale  
i tak 5. místo ze 34 startujích štafet je nádherný výsledek.
Hned další víkend se pokračovala českým pohárem dorostu  
a dospělých na Horních Mísečkách, kde Simča v pátečním závo-
dě na 4 km volně obsadila 37. místo z 50 startujících. Závodní 
tratě na Horních Mísečkách jsou technicky i fyzicky velmi nároč-
né, proto do dalších závodů Síma nenastoupila a šetřila síly na 
Český pohár a MČR do Nového Města na Moravě.
Do Nového Města na Moravě se naši závodníci vydali o druhém 
březnovém víkendu. Jinde už sníh téměř nebyl a v Novém Městě 
díky světovému poháru v biatlonu, který se konal týden předtím, 
bylo navezeného sněhu dostatek. Jen podklad byl dost přemrz-
lý a každý pád bolestivý. Na pátečním tréninku ještě panovalo 
poměrně teplé a slunečné počasí, pro sobotní závody klasickou 
technikou s hromadnými starty, ale opět paní Zima úřadovala. 
Drobné sněžení v kombinaci s velmi silným větrem, dělalo vrás-
ky našim trenéru a zároveň servismanům. Vítr zase komplikoval 
závod závodníkům, protože jim bral hůlky a posílal je spíš zpět, 
než vpřed. Holky 2009 měly opravdu smůlu, kdy se těsně před 
startem podmínky změnily a drobné chumelení stalo, což pro 
naši mázu bylo rozhodující. Na trati se hodně trápily, ale i tam 
bojovaly. Na 24. místě byla Eliška Gultová a na 25. místě Anička 
Kráčmarová. Simče lyže rychle domazaly, tak její trápení nebylo 
takové, ale i tak v tom větru to byl těžký boj, nakonec 36. místo. 
Druhý den se jely odložené nordic sprinty volnou technikou jako 
mistrovství republiky. Počasí opět změnilo plány, bylo slunečno 
a postupem dopoledne i hodně teplo. Anička byla nakonec 11., 
Eliška 25. a Simča 40.
Celkově se holky v  Českém poháru umístily následovně, Anič-
ka Kráčmarová 10., Eliška Gultová 17. a Simča Bubeníčková 42.  
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A všechny svoji poctivou prací výrazně pomohly k  celkovému 
12. místu v kategorii staršího žactva pro tým Borského klubu ly-
žařů Machov. Machovský tým byl třetím nejlepším klubem z na-
šeho kraje, a to před námi jsou oddíly jako Trutnov a Vrchlabí, 
které mají podstatně širší členskou základnu.
Ve větrnou sobotu v Novém Městě na Moravě se jel i jeden ze zá-
vodů Stopy pro život. Tam nás vzorně na trati 2 km volně repre-
zentovala Míša Kráčmarová, která si stylem start cíl dojela pro 1. 
místo s velkým náskokem na zbylé soupeřky. 
Anička Bubeníčková zase poctivě objela spoustu závodů seriálu 
Skitour, kdy jednou vyhrála, jednou byla druhá a jednou třetí, 
celkově se umístila na 2. místě! Královehradecký pohár v běhu 
na lyžích se letos skládal ze 3 závodů v Trutnově, Polici nad Me-
tují a Vrchlabí. Z  tohoto důvodu se nakonec žádný závod do 
celkového pořadí neškrtal a počítaly se tedy 2 přespolní běhy 
a všechny 3 lyžařské závody. To bylo ale nevýhodou pro závod-
níky, kteří se nějakého závodu zúčastnit nemohly. 
Ve svých kategoriích holky dopadly takto: Anička Bubeníčková 
1., Míša Kráčmarová 2. (té chyběl jeden závod, protože skládala 
Cambridge zkoušky), Eliška Gultová 2., Anička Kráčmarová 7., 
Simča Bubeníčková 5.
Letošní zima byla taková zvláštní, trénink celkem komplikova-
ný, neustále jsme za sněhem někam dojížděli. Úspěchy našich 
závodníků, ale byly pěkné. Zaslouží si pochvalu. Po sezóně 
i krátký odpočinek a opět se můžou vrhnout do příprav. Něko-
ho čekají přijímací zkoušky, tak hodně štěstí i na poli studijním. 
O prázdninách děti pojedou na soustředění k Hrádku nad Nisou, 
podzimní soustředění snad opět proběhne v Orlických horách 
a začátkem prosince snad podmínky opět dovolí k uspořádání 
soustředění na Černé hoře. 
Na závěr děkujeme všem sponzorům, rodičům a všem, kteří 
nám fandí a podporují.

Lenka Kráčmarová

Veřejnosti se v květnu otevřou závody 
Saar Gummi Czech 
Den otevřených dveří s ukázkou výroby a se zábavným dopro-
vodným programem proběhne ve výrobním závodě Saar Gummi 
v Červeném Kostelci, prohlídka bude i v závodě ve Velkém Poříčí.
Veřejnost i rodiny zaměstnanců mohou navštívit prostory 
společnosti Saar Gummi Czech v Červeném Kostelci v  sobotu 
20. 5. 2023 od 10 do 16 hodin. Návštěvníci uvidí výrobu 
profi lů, dvoukomponentní lisy, mísírnu gumárenských směsí 
a  automatizovanou výrobu spojování. Během dne si bude 
možné prohlédnout i závod ve Velkém Poříčí, autobus odveze 
návštěvníky tam i zpět.
Součástí dne otevřených dveří je doprovodný program. Prová-
zet jím bude DJ Lang a program pro děti zajistí DJ Rejza. Ná-
vštěvníci se mohou těšit i na workoutové vystoupení a fotokou-
tek. Pro děti bude k dispozici kolotoč, skákací hrad a aktivity jako 
malování na obličej nebo soutěže, za které je čekají odměny. 
Všichni návštěvníci budou moci využít bohaté nabídky stánku 

s občerstvením. Akce se uskuteční za každého počasí.s občerstvením. Akce se uskuteční za každého počasí.

Čáp Josef, ZEDNICKÉ A OBKLADAČSKÉ 
PRÁCE, t. č. 602 380 709

INZERCE
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